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청웅초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-09-20 예산액 518,459,000

2017학년도 청웅초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입·세출 각각   478,258,000원을  세입·세출 각각 518,459,000원으로 한다.

발행일 :2017-09-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 518,459 478,258 40,201 8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 500 13,794 2.6

학생복지/교육격차 해소 43,204 227,049 43.7

기본적 교육활동 -3,835 35,654 6.8

선택적 교육활동 0 78,386 15.1

교육활동 지원 72 45,888 8.8

학교 일반운영 260 116,092 22.3

학교 재무활동 0 1,596 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 46,640 360,134 69.4

이전수입 기타이전수입 0 22,376 4.3

자체수입 학부모부담수입 -6,439 123,413 23.8

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,436 2.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 382,510 335,870 46,640

1.교육비특별회계이전수입 360,134 313,494 46,640

1.교육비특별회계전입금수입 360,134 313,494 46,640

1.학교회계전입금 360,134 313,494 46,640

1.학교운영비전입금 192,764 193,387 -623
학교기본운영비 : (158,721,000원 × 1교) - 

159,051,000원 =
-330,000

유치원기본운영비 : (34,043,000원 × 1교) - 

34,336,000원 =
-293,000

2.목적사업비전입금 167,370 120,107 47,263
저녁돌봄교실운영비 : (16,434,000원 × 1교) -

 8,217,000원 =
8,217,000

오후돌봄교실운영비 : (24,046,000원 × 1교) -

 12,023,000원 =
12,023,000

무상급식비 : (40,368,000원 × 1교) - 

30,012,000원 =
10,356,000

친환경농산물지원 : (3,344,000원 × 1교) - 

2,202,000원 =
1,142,000

(성립전)3월분급식종사원대체인력인건비 : 

(259,760원 × 1교) - 208,000원 =
51,000

방과후학교운영비 : 3,840,000원 × 1교 = 3,840,000

학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영비 : 

164,000원 × 1교 =
164,000

방과후일반형교육지원사업(군보조금) : 

3,110,000원 × 1교 =
3,110,000

학교급식기구확충비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

방과후돌봄교실운영비(지자체) : 7,360,000원 

× 1교 =
7,360,000

2.기타이전수입 22,376 22,376 0

1.학교회계간이전수입 12,376 12,376 0

1.다른학교회계전입금 12,376 12,376 0

1.다른학교회계전입금 12,376 12,376 0

2.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 124,513 130,952 -6,439

1.학부모부담수입 123,413 129,852 -6,439

1.수익자부담수입 123,413 129,852 -6,439

1.급식비 56,657 60,156 -3,499

1.급식비 56,657 60,156 -3,499
학생급식비(청웅초) : 경정13,838,000원-기정

15,048,000원=
-1,210,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학생급식비(유치원) : 경정3,168,000원-기정

3,960,000원=
-792,000

학생급식비(섬진중) : 경정19,856,000원-기정

20,615,000원=
-759,000

학생급식비(청웅중) : 경정9,275,000원-기정

10,013,000원=
-738,000

2.방과후학교활동비 60,550 60,550 0

1.방과후학교활동비 60,550 60,550 0

3.기타수익자부담수입 1,145 4,085 -2,940

1.기타수익자부담수입 1,145 4,085 -2,940
우유급식비 : 경정1,145,000원-기정4,085,000원

=
-2,940,000

4.누리과정비 5,061 5,061 0

1.누리과정비 5,061 5,061 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 550 550 0

1.이자수입 550 550 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 11,436 11,436 0

1.전년도이월금 11,436 11,436 0

1.순세계잉여금 11,436 11,436 0

1.순세계잉여금 11,436 11,436 0

1.순세계잉여금 11,436 11,436 0

세입합계 518,459478,258 40,201
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,794 13,294 500

1.기타 교직원보수 10,257 10,257 0

1.교직원대체인건비 10,257 10,257 0

1.기간제교원인건비 7,780 7,780 0

1.기간제교원인건비 7,780 7,780 0  

2.기간제교원4대보험 770 770 0

1.기간제교원법정부담

금
770 770 0  

3.기간제교원인건비(기) 640 640 0

1.기간제교원인건비 640 640 0  

4.초등기간제교원성과상여금 972 972 0

1.기간제교원인건비 972 972 0  

5.교무실무사인건비 95 95 0

1.무기계약직원인건비 95 95 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,537 3,037 500

1.교직원연수 2,337 1,837 500

1.자율연수 2,337 1,837 500

1.일반수용비 2,337 1,837 500
교육경비  경정2,337,000원-기정1,837,000

원=
500,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0
교직원복지비  경정1,080,000원-기정

1,200,000원=
-120,000

퇴임행사용품구입  60,000원×2종×1회= 120,000

2.학생복지/교육격차 해소 227,049 183,845 43,204

1.급식 관리 75,581 79,027 -3,446

1.학교급식운영 75,581 79,027 -3,446

1.급식재료비 61,022 62,854 -1,832

1.급식용식재료비 61,022 62,854 -1,832
식품비  경정57,678,000원-기정60,652,000

원=
-2,974,000

친환경농산물  경정3,344,000원-기정

2,202,000원=
1,142,000

2.비조리교급식비 1,000 1,000 0

1 발행일 : 2017-09-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전출금 1,000 1,000 0  

3.급식운영비 10,614 11,088 -474

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원인건비 1,009 958 51
(성립전)조리사및조리원대체인건비  (경정

1,009,000원-기정958,000원)=
51,000

3.일반수용비 4,100 4,100 0  

4.연료비 4,475 5,000 -525
급식실가스비  경정4,475,000원-기정

5,000,000원=
-525,000

5.기타공공요금 30 30 0  

6.비품구입비 500 500 0  

4.우유급식비 1,145 4,085 -2,940

1.우유대금 1,145 4,085 -2,940
급식용우유대금  경정1,145,000원-기정

4,085,000원=
-2,940,000

5.급식기구확충 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,8002조세정대구입  1,000,000원×1대×1회= 1,000,000

급식실김치냉장고구입(기)  800,000원×1

대×1회=
800,000

2.보건 관리 8,089 8,015 74

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,394 6,115 279

1.학생건강검사 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0  

2.보건실운영 5,509 5,230 279

1.일반수용비 1,519 1,340 179
정수기위생점검  경정115,000원-기정

90,000원=
25,000

생수구입  경정924,000원-기정770,000원= 154,000

2.운영수당 50 50 0  

3.교육운영비 1,100 1,000 100
보건교육자료구입  경정1,100,000원-기정

1,000,000원=
100,000

4.학생복지비 600 600 0  

5.비품구입비 2,240 2,240 0  

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방및금연실천학교운영 5 505 -500

1.교육운영비 5 505 -500금연캠페인  경정0원-기정55,000원= -55,000

2 발행일 : 2017-09-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

흡연예방판토마임관람비  경정0원-기정

100,000원=
-100,000

손수건제작  경정0원-기정125,000원= -125,000

흡연예방OX퀴즈상품  경정5,000원-기정

165,000원=
-160,000

교육자료구입  경정0원-기정60,000원= -60,000

5.[국고](국고)흡연예방및금연실천학교운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500금연캠페인  55,000원×1회= 55,000

흡연예방판토마임관람비  100,000원×1회= 100,000

손수건제작  12,500원×10명= 125,000

흡연예방OX퀴즈상품  160,000원×1회= 160,000

교육자료구입  30,000원×2종= 60,000

2.학교환경위생관리 1,695 1,900 -205

1.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205
공기질측정검사수수료  경정495,000원-기

정700,000원=
-205,000

3.교육격차 해소 105,979 61,073 44,906

1.급식비지원 40,368 30,012 10,356

1.무상급식지원 40,368 30,012 10,356

1.학생지원금 40,368 30,012 10,356
무상급식(유치원)  경정3,168,000원-기정

2,112,000원=
1,056,000

무상급식(청웅초)  경정11,904,000원-기정

8,928,000원=
2,976,000

무상급식(청웅중)  경정7,936,000원-기정

5,952,000원=
1,984,000

무상급식(섬진중)  경정17,360,000원-기정

13,020,000원=
4,340,000

2.방과후학교활동비지원 60,550 26,000 34,550

1.농어촌방과후학교교육비지원 12,710 5,760 6,950

1.학생지원금 12,710 5,760 6,950
농어촌방과후학교교육비지원  경정

9,600,000원-기정5,760,000원=
3,840,000

방과후학교교육지원(자지체)  3,110,000원

×1식=
3,110,000

2.돌봄교실교육비지원 47,840 20,240 27,600

1.학생지원금 47,840 20,240 27,600
저녁돌봄교실지원금  경정16,434,000원-기

정8,217,000원=
8,217,000

3 발행일 : 2017-09-20
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

오후돌봄교실지원금  경정24,046,000원-기

정12,023,000원=
12,023,000

초등돌봄교실(자지체)지원금  7,360,000원

×1식=
7,360,000

3.누리과정비지원 5,061 5,061 0

1.유아학비지원비 5,061 5,061 0

1.학생지원금 5,061 5,061 0  

4.학생복지 37,400 35,730 1,670

1.학생복지운영 37,400 35,730 1,670

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생교과서구입 3,004 2,711 293

1.교육운영비 3,004 2,711 293
교과서구입  경정3,004,000원-기정

2,711,000원=
293,000

3.통학버스운영 14,744 13,738 1,006

1.기간제직원인건비 530 0 530
통학차량운행대체인건비(기)  106,000원

×5일=
530,000

2.일반수용비 4,394 3,918 476
차량용품구입(기)  경정1,325,000원-기정

849,000원=
476,000

3.연료비 5,670 5,670 0  

4.기타공공요금 520 520 0  

5.비품구입비 3,630 3,630 0  

4.통학버스안전지도사운영 10,812 10,812 0

1.무기계약직원인건비 9,516 9,516 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
896 896 0  

5.급식차량운영 3,040 2,669 371

1.기간제직원인건비 371 0 371급식차량대체인건비(기)  26,500원×14일= 371,000

2.일반수용비 1,301 1,301 0  

3.연료비 1,008 1,008 0  

4.기타공공요금 360 360 0  

6.섬진강댐주변지역지원사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 35,654 39,489 -3,835

1.교과 활동 23,116 26,311 -3,195

1.교과활동지원 7,340 10,590 -3,250

1.학습준비물지원 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0
학습준비물구입  경정1,200,000원-기정

720,000원=
480,000

학습준비물구입(기초)  경정60,000원-기정

540,000원=
-480,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.보충과정운영 4,580 7,830 -3,250

1.운영수당 1,250 4,500 -3,250
보충과정운영강사비  경정1,250,000원-기

정4,500,000원=
-3,250,000

2.교육운영비 3,330 3,330 0  

2.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 200 200 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.음악미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.유치원교과활동 11,676 11,621 55

1.교과운영 4,960 4,960 0

1.운영수당 2,060 2,060 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.도서구입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 855 800 55
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 855 800 55
학습준비물구입  경정855,000원-기정

800,000원=
55,000

3.유아학비지원 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

4.방과후과정지원 2,181 2,181 0

1.교육운영비 2,181 2,181 0  

5.유아특수교육 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.창의적 체험활동 12,538 13,178 -640

1.자율활동 6,562 7,202 -640

1.교외체육대회출전 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640식비  경정0원-기정112,000원= -112,000

간식비  경정0원-기정48,000원= -48,000

대회참가학생피복구입  경정0원-기정

480,000원=
-480,000

2.과학의달행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.과학탐구대회 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.어울림축제 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

6.청웅축제한마당 1,442 1,442 0

1.교육운영비 1,442 1,442 0  

2.현장체험학습활동 2,361 2,361 0

1.수학여행 1,161 1,161 0

1.여비 954 954 0  

2.교육운영비 207 207 0  

2.현장체험학습 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교스포츠클럽운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로활동 215 215 0

1.자기이해활동 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0  

2.진로체험활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

4.선택적 교육활동 78,386 78,386 0

1.방과후학교 운영 62,026 62,026 0

1.방과후학교운영 14,186 14,186 0

1.방과후학교운영(도교육청) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.방과후학교운영(지자체) 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

3.여름방학중방과후학교위탁강사운영 1,476 1,476 0

1.운영수당 1,380 1,380 0  

2.교육운영비 96 96 0  

2.돌봄교실운영 47,840 47,840 0

1.오후돌봄교실운영(도교육청) 24,046 24,046 0

1.교육운영비 24,046 24,046 0  

2.저녁돌봄교실운영(도교육청) 16,434 16,434 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 16,434 16,434 0  

3.초등돌봄교실운영(지자체) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0  

2.독서활동 8,360 8,360 0

1.독서활동운영 8,360 8,360 0

1.도서관운영 3,360 3,360 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 360 1,360 -1,000도서관운영비  경정0원-기정1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000책장구입  500,000원×2개×1회= 1,000,000

2.도서구입비 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,000 8,000 0

1.창의교육운영 5,000 5,000 0

1.창의교실인프라구축분야 3,465 3,465 0

1.비품구입비 3,465 3,465 0  

2.창의교육과정운영학생지원분야 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0  

3.창의교육과정운영교사지원분야 250 250 0

1.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈사랑방학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.교육활동 지원 45,888 45,816 72

1.교무업무 운영 11,546 11,546 0

1.교무학사운영 11,546 11,546 0

1.교무학사운영 1,015 715 300

1.교육운영비 1,015 715 300
현수막제작  경정600,000원-기정300,000원

=
300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육과정평가 3,100 3,400 -300

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 1,700 2,000 -300
학교평가워크숍장소대여료  경정0원-기정

100,000원=
-100,000

학교평가워크숍운영비  경정0원-기정

200,000원=
-200,000

3.일반업무추진비 900 900 0  

3.청소용품구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.환경정리 2,591 2,591 0

1.일반수용비 2,591 2,591 0  

5.입학식및졸업식 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0  

6.교육활동홍보 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0  

2.생활지도운영 622 622 0

1.학생생활상담지도 580 580 0

1.학생상담운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.인성교육활동 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.학생안전교육 42 42 0

1.학생안전교육 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0  

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.수업혁신역량강화분야 2,865 3,240 -375

1.일반수용비 625 1,000 -375
교직원동아리운영비  경정625,000원-기정

1,000,000원=
-375,000

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 540 540 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

2.교육과정운영학생지원분야 10,375 10,000 375

1.교육운영비 10,375 10,000 375
체험학습운영  경정8,175,000원-기정

7,800,000원=
375,000

3.학교문화운영시스템구축분야 1,760 1,760 0

1.일반수용비 344 344 0  

2.운영수당 260 260 0  

3.교육운영비 656 656 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 9,442 9,370 72

1.정보화실운영 9,442 9,370 72

1.학교정보화지원 9,278 9,370 -92

1.교육운영비 5,048 2,540 2,508
프린트토너등구입  경정2,000,000원-기정

1,000,000원=
1,000,000

Intuos펜터치  116,000원×13대= 1,508,000

2.비품구입비 3,630 6,230 -2,600
교육용컴퓨터기기구입  경정0원-기정

2,600,000원=
-2,600,000

3.기타자산취득비 600 600 0  

2.학교로찾아가는소프트웨어교육 164 0 164

1.운영수당 164 0 164강사수당  164,000원×1명×1회= 164,000

5.교육여건 개선 9,278 9,278 0

1.교육환경개선 9,278 9,278 0

1.디지털카메라구입 785 785 0

1.비품구입비 785 785 0  

2.정보화기기구입 5,993 5,993 0

1.비품구입비 5,993 5,993 0  

3.교실냉난방기구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.다목적실환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 116,092 115,832 260
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 52,900 52,640 260

1.부서기본운영 23,433 22,825 608

1.교무실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 7,700 7,700 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.행정실운영 8,583 8,325 258

1.일반수용비 4,920 4,662 258
전북연감구입  경정120,000원-기정110,000

원=
10,000

사무용품구입  경정1,148,000원-기정

900,000원=
248,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,800 2,800 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.비품구입비 553 553 0  

3.교장실운영 6,350 6,000 350

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 350 0 350씽크대구입  350,000원×1개×1회= 350,000

2.병설유치원기본운영 29,467 29,815 -348

1.유치원운영 24,017 24,365 -348

1.일반수용비 7,908 7,641 267
프린터토너등구입  경정396,000원-기정

600,000원=
-204,000

현관문설치  경정1,540,000원-기정

1,219,000원=
321,000

환경구성물품구입  경정2,350,000원-기정

2,200,000원=
150,000

2.운영수당 5,140 5,140 0  

3.여비 1,100 1,000 100
관내외출장여비  경정1,100,000원-기정

1,000,000원=
100,000

4.교육운영비 4,763 4,763 0  

5.학생복지비 126 126 0  

6.기간제직원법정부담

금
0 0 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.비품구입비 4,980 5,695 -715
유아용가구구입  경정785,000원-기정

1,500,000원=
-715,000

2.공공요금및제세공과금 4,060 4,060 0

1.전기요금 3,200 3,200 0  

2.상하수도료 364 364 0  

3.기타공공요금 496 496 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.시설관리용역 790 790 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 590 590 0  

2.시설 장비 유지 60,692 60,692 0

1.학교시설장비유지 60,692 60,692 0

1.공공요금및제세공과금 24,279 24,279 0

1.전기요금 16,444 16,444 0  

2.상하수도료 2,001 2,001 0  

3.기타공공요금 5,834 5,834 0  

2.시설일반관리비 17,947 17,947 0

1.기간제직원인건비 1,552 1,552 0  

2.일반수용비 14,803 14,803 0  

3.기타공공요금 48 48 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.비품구입비 744 744 0  

3.시설관리용역료 15,826 15,826 0

1.일반수용비 15,826 15,826 0  

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  

2.학부모회운영비 1,100 1,100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,596 1,596 0

1.예비비 1,596 1,596 0

1.예비비 1,596 1,596 0

1.예비비 1,596 1,596 0

1.예비비 1,596 1,596 0  

세출합계 518,459478,258 40,201
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